資料３

1

湖 商 第 9 9 号

令和７年（2025 年）７月 10 日

行政事務学区統括委員  様

行 政 事 務 取 扱 委 員   様

湖南市長 松浦 加代子

（ 公 印 省 略 ）

湖南市文化財保存活用地域計画策定にかかるアンケートについて（依頼）

平素は、文化財保護行政に格別のご理解ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、商工観光労政課では令和６年度から令和８年度の３年間で、

文化財保護法に基づく文化財保存活用地域計画を策定する計画をしております。本計画は湖

南市の歴史文化を地域の魅力向上のために活用しつつ、管理者や担い手を確保し、地域総が

かりで歴史文化を守っていくための計画です。

この計画の策定にあたり、市民や関係者からご意見をいただくため、アンケートを実施い

たします。アンケートは２種類ございます。この調査の趣旨をご理解いただき、アンケート

調査にご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１．一般用アンケート

・対 象 者：すべて（市内外在住を問わず）

・内  容：広く一般的な歴史文化への興味関心、湖南市らしい歴史文化

・回答期限：令和７年８月 20日（水）まで

・回答方法：アンケート用紙に記入し、回収ＢＯＸに投函

スマートフォン等でＱＲコードを読み込み回答

※アンケート用紙、回収ＢＯＸは市役所（東西庁舎）、図書館、各まちづくり

センター、三雲ふれあいセンター、市民学習交流センター、共同福祉施設

に設置します。

・備  考：歴史文化への興味関心の有無によらず、どなたでもご回答いただけます。

別途、文化財の管理者および市内小学５年生・中学２年生には同様のアンケ

ートを依頼しています。

資料３

2

２．地域代表者用アンケート

・対 象 者：まちづくり協議会長、区長

・内  容：まちづくり協議会や区が中心となって維持管理・活用している歴史文化

・回答期限：令和７年８月 20日（水）まで

・依頼事項：各まちづくり協議会、区で回答をお願いします。

・回答方法：アンケート用紙に記入し、回収ＢＯＸに投函

スマートフォン等でＱＲコードを読み込み回答

※回収ＢＯＸは市役所（東西庁舎）、図書館、各まちづくりセンター、三雲ふ

れあいセンター、市民学習交流センター、共同福祉施設に設置します。

（参考）計画策定のスケジュール

〇令和６年度

・文化財等調査（地域に昔から伝わる古文書類、お祭りなどの行事等）

〇令和７年度

・アンケート

一般用アンケート ～８月 20日まで

地域代表者用アンケート ～８月 20日まで

管理者用アンケート ～８月 20日まで

小中学生用アンケート ９月１日～12日まで（２学期）

・ワークショップ

甲西北中学校区 ７月 13日（日） 菩提寺まちづくりセンター

石部中学校区  ７月 19日（土） こころの街角サロンいしべ宿駅

日枝中学校区  ８月 16日（土） 下田まちづくりセンター

甲西中学校区  ９月 ７日（日） 夏見公民館

・湖南市文化財保存活用地域計画の素案作成

〇令和８年度

・パブリックコメント

・湖南市文化財保存活用地域計画策定 → 認定（文化庁）

問い合わせ先

湖南市環境経済部商工観光労政課

文化財振興係（堤、滝、守武）

ＴＥＬ ７１－２３３１

ＦＡＸ ７２－４８２０

E-MAIL shoukan@city.shiga-konan.lg.jp

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート

湖南市の歴史・文化・自然は、東海道・伊勢参道や野洲川など交通の要衝地として栄え、

多様なヒト、モノ、コトが相互に関係し、また、周辺環境に影響を与え、受けながら、湖南

市独自の姿を築き上げてきました。現在でも国宝の常楽寺、長壽寺、善水寺など多くの文化

財や、地域の方々に守られてきたお堂、お祭り、行事、長い時間をかけて育まれてきた風景

などがあります。これらは、湖南市にしかない、私たち「市民のたから」です。

しかし、人口減少や少子高齢化などの社会情勢の変化を背景に、文化財の維持修繕が困難

になったり、その管理者や担い手が確保できなかったりなどが課題となり、その保存が危惧

されています。また、地域を特徴づけ、魅力を発信する可能性を持ちながら、十分に活用さ

れていないため人々の記憶から消えていく文化財も少なからずあります。

そのため、湖南市ではこれら「市民のたから」を地域の魅力向上のために活用しつつ、文

化財の管理者や担い手を確保し、地域総がかりで文化財を守っていくための計画である文

化財保存活用地域計画の作成をすすめています。

この計画の作成にあたり、湖南市の文化・歴史・自然に関するアンケートを実施すること

になりました。お忙しいところ恐縮ではございますが、この調査の趣旨をご理解いただき、

アンケート調査にご協力くださいますようお願い申し上げます。

湖南市の歴史・文化・自然に関する

アンケートにご協力をお願いします

ご記入にあたっての注意事項

・ご記入後は、アンケート回収ＢＯＸに投函ください。

回収ＢＯＸは市役所（東西庁舎）、図書館、

各まちづくりセンター、三雲ふれあいセンター、

市民学習交流センター、共同福祉施設に設置しています。

・スマートフォン等をお持ちの方は、右のＱＲコードを

読み取っていただくことでも、回答いただけます。

・回収したデータは回答者が特定されないように統計的に処理し、

ご回答いただいた方に迷惑をおかけすることはございません。

・回答期限は 令和７年８月２０日（水） です。

文化財保存活用地域計画については、裏面をご覧ください

返信・問合せ先

湖南市環境経済部商工観光労政課 文化財振興係

〒520-3288滋賀県湖南市中央一丁目１番地

TEL：0748-71-2331  FAX：0748-72-4820

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート

Ａ．「文化財保存活用地域計画」とは、地域の文化財などの歴史文化資源を改めて見直し、

自治体と地域が総がかりで守り、生かしていくための方針と施策を定める計画です。

Ａ．市内各地に遺された歴史文化の豊かさを再認識し、地域の魅力向上のために活用しつつ、

地域総がかりで文化財を守っていくための方針と施策を具体化するために作成します。

Ａ．令和８年度末に策定し、令和９年度から１０年間の予定です。１０年毎に見直しを行う

予定です。

Ａ．本市の歴史や文化、自然等の特徴を物語るお寺や神社などの建造物や仏像・絵画・書物

や伝統的な行事などの文化財のほか、地域で大切に継承されてきた、また日常的に親しま

れているお堂や祠など様々なものを対象とします。

Ｑ．湖南市文化財保存活用地域計画とは？

Ｑ．計画をつくる目的は？

Ｑ．計画の期間は？

Ｑ．計画の対象となる歴史・文化・自然とは？

野洲川 ぼんのこへんのこ（平松） 善水寺（岩根）

今まで 作成すると

神社

遺跡

お寺

お祭り

資料館

国や県、市が指定した文化財を

個別に保存・活用

未指定の文化財も含めた

地域の文化財などの総合的・一体的な

保存・活用

遺跡 資料館

神社

お祭り

お寺

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート

 1 / 6

回答数は全部で １５ 問です。回答時間はおよそ １０ 分です。

下記からアンケートがはじまります。該当する箇所にチェックをしてください。

Ｑ１．あなたのご年齢を教えてください。

□10代 □20 代 □30代 □40 代 □50代 □60 代 □70代 □80 代～

Ｑ２．あなたのお住まいの地区を教えてください。

湖南市在住の人はまちづくり協議会の単位に、市外在住の人は市外にチェックし

てください。

□三雲（三雲、妙感寺、吉永、夏見、針、ルモン甲西、中央、平松、柑子袋）

□石部（石部東、石部中央、石部西、岡出）

□石部南（宮の森、宝来坂、石部南、東寺、西寺・丸山）

□岩根（朝国、岩根東口、岩根東、岩根西、岩根花園、正福寺）

□菩提寺（北山台、菩提寺、みどりの村、三上台、イワタニランド、近江台、

ハイウェイサイドタウン）

□下田（下田東、下田西、下田南、下田北、中山、緑ヶ丘、大谷、桐松、堂の城）

□水戸（湖南工業団地北、湖南工業団地中、湖南工業団地南）

□市外

Ｑ３．あなたは「歴史・文化・自然」に興味・関心がありますか。

□ある

□どちらかと言えばある        Ｑ４へ

□あまりない

□全くない        Ｑ５へ

返信・問合せ先

湖南市環境経済部商工観光労政課 文化財振興係

〒520-3288滋賀県湖南市中央一丁目１番地

TEL：0748-71-2331  FAX：0748-72-4820

スマートフォン等をお

持ちの方はこちらから

も回答いただけます

湖南市の歴史・文化・自然に関するアンケート

アンケート期間

令和７年８月２０日（水）まで

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート

 2 / 6

Ｑ４．Ｑ３で「ある」「どちらかと言えばある」と回答した人におたずねします。

あなたが興味・関心のある「歴史・文化・自然」はどれですか。（複数回答可）

□神社仏閣             □建築物・住宅

□絵画               □仏像・彫刻

□工芸品（刀、金工品、陶器等）   □城・城跡

□古墳・遺跡            □自然環境

□名勝地              □祭り、伝統芸能

□風景・街並み           □伝統的な食文化

□方言・しきたり          □歴史上の人物

□その他 （                             ）

Ｑ５．Ｑ３で「あまりない」「全くない」と回答した人におたずねします。

あなたが「歴史・文化・自然」に興味・関心がないのはなぜですか。（複数回答可）

□自分にはあまり関係がない

□難しい・わかりにくい

□身近にない

□時間に余裕がない

□歴史が好きではないから

□その他 （                             ）

Ｑ６．あなたは「歴史・文化・自然」にどのようなイメージをもっていますか。

（複数回答可）

□大切な宝物・誇り

□未来に伝えていくべきもの

□地域の魅力

□観光や産業振興に活かせるもの

□厄介で面倒なもの

□難しい、よくわからないもの

□具体的なイメージをもつことができない

□その他 （                             ）

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート

 3 / 6

Ｑ７．あなたは、「湖南市らしさ」とはどのようなものだと思いますか。

（複数回答可）

□近所の人たちがあたたかい

□自然がいっぱいある

□図書館や公園などの公共施設が充実している

□安全で安心なまち

□魅力的な文化財や伝統行事がある

□交通が便利

□福祉サービスが充実している

□わからない

□その他 （                             ）

Ｑ８．あなたは「湖南市らしい歴史・文化・自然」と聞いて、思い浮かぶものはあり

ますか。（複数回答可）

□常楽寺・長壽寺・善水寺などのお寺や神社

□旧東海道沿いの古い住宅などの建築物

□お寺などにある仏画などの絵画

□お寺などにある仏像などの彫刻

□摩崖仏や多宝塔、宝篋印塔などの石造物

□廃少菩提寺や三雲城址などの史跡

□宮の森古墳などの古墳

□野洲川や平松のウツクシマツ自生地などの自然環境

□紫雲の滝、不動の滝や庭園などの名勝地

□オコナイやぼんのこへんのこなどの祭りや伝統行事

□旧東海道の風景や街並み

□弥平とうがらしや下田なす、いもつぶしなどの伝統的な食文化

□下田焼や藍染めなどの工芸品やその技術

□思い浮かぶものはない

□その他（                             ）

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート

 4 / 6

Ｑ９．あなたは湖南市の「歴史・文化・自然」を大切にしていくことは大事だと思い

ますか。

□とても大事だと思う

□どちらかと言えば大事だと思う

□あまり大事だと思わない

□全く大事だと思わない

Ｑ１０．Ｑ９で回答した理由を教えてください。（自由記述）

・理由

Ｑ１１．「湖南市らしい歴史・文化・自然」を大切にしていくために、あなたが協力

できそうなことや、協力してみたいことを教えてください。（複数回答可）

□歴史・文化・自然を守るための草刈りやゴミ拾いなどの清掃活動

□歴史・文化・自然に関するイベント（自治体の文化財講座など）への参加

□地域の祭りや伝統行事への参加

□歴史・文化・自然の保存・活用のための寄付

□歴史・文化・自然に関する情報発信（インターネット、SNSなど）

□地域の文化財や施設のガイド

□わからない

□協力できることはない

□その他 （                             ）

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート

 5 / 6

Ｑ１２．「湖南市らしい歴史・文化・自然」を大切にしていくために、何が不足して

いると思いますか。（複数回答可）

□イベントの企画、開催      □維持・管理のための費用

□担い手、後継者、管理者     □知識、技術

□情報発信            □わからない

□その他 （                             ）

Ｑ１３．あなたは湖南市の「歴史・文化・自然」に関する情報をどこで見たり、聞

いたりすることがありますか。（複数回答可）

□広報こなん           □こなんいろ（市公式アプリ）

□湖南市公式ＬＩＮＥ       □新聞、情報誌

□チラシ、ポスター        □湖南市ホームページ

□ＳＮＳ（Facebook など）     □観光案内

□職場、知人から         □テレビ、ラジオ

□見たり聞いたりすることはない

□その他 （                             ）

Ｑ１４．あなたが湖南市をＰＲする際に紹介したい「歴史・文化・自然」はありま

すか。また、その理由を教えてください。（自由記述）

・紹介したい「歴史・文化・自然」

・その理由

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート

 6 / 6

Ｑ１５．最後に、湖南市の「歴史・文化・自然」を大切にしていくためのアイデア

など、ご意見があればご自由にお書きください。（自由記述）

以上でアンケートは終わりです。ご協力ありがとうございました。

今後とも、湖南市の文化財保護行政にご理解ご協力のほど、よろしくお願いいた

します。

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート 地域代表者用

湖南市の歴史・文化・自然は、東海道・伊勢参道や野洲川など交通の要衝地として栄え、

多様なヒト、モノ、コトが相互に関係し、また、周辺環境に影響を与え、受けながら、湖南

市独自の姿を築き上げてきました。現在でも国宝の常楽寺、長壽寺、善水寺など多くの文化

財や、地域の方々に守られてきたお堂、お祭り、行事、長い時間をかけて育まれてきた風景

などがあります。これらは、湖南市にしかない、私たち「市民のたから」です。

しかし、人口減少や少子高齢化などの社会情勢の変化を背景に、文化財の維持修繕が困難

になったり、その管理者や担い手が確保できなかったりなどが課題となり、その保存が危惧

されています。また、地域を特徴づけ、魅力を発信する可能性を持ちながら、十分に活用さ

れていないため人々の記憶から消えていく文化財も少なからずあります。

そのため、湖南市ではこれら「市民のたから」を地域の魅力向上のために活用しつつ、文

化財の管理者や担い手を確保し、地域総がかりで文化財を守っていくための計画である文

化財保存活用地域計画の作成をすすめています。

この計画の作成にあたり、地域で大切に守っている、管理している文化財についてアンケ

ートを実施することになりました。

お忙しいところ恐縮ではございますが、この調査の趣旨をご理解いただき、アンケート調

査にご協力くださいますようお願いいたします。

地域で維持管理・活用している文化財に関する

アンケートにご協力をお願いします

ご記入にあたっての注意事項

・ご記入後は問合せ先までご提出ください。

・スマートフォン等をお持ちの人は、右のＱＲコードを

読み取っていただくことでも回答いただけます。

・アンケートの結果は令和８年度策定予定の

文化財保存活用地域計画に反映し、

集計結果は地域計画に掲載します。

・回答期限は 令和７年８月２０日（水）まで です。

文化財保存活用地域計画については、裏面をご覧ください

問合せ先

湖南市環境経済部商工観光労政課 文化財振興係

〒520-3288滋賀県湖南市中央一丁目１番地

TEL：0748-71-2331  FAX：0748-72-4820

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート 地域代表者用

Ａ．「文化財保存活用地域計画」とは、地域の文化財などの歴史文化資源を改めて見直し、

自治体と地域が総がかりで守り、生かしていくための方針と施策を定める計画です。

Ａ．市内各地に遺された歴史文化の豊かさを再認識し、それらを守りながら、地域づくりの

資源として活用するための基盤を固めるためにつくります。

Ａ．令和８年度末に策定し、令和９年度から１０年間の予定です。１０年毎に見直しを行う

予定です。

Ａ．本市の歴史や文化、自然等の特徴を物語るお寺や神社などの建造物や仏像・絵画・書物

や伝統的な行事などの文化財のほか、地域で大切に継承されてきた、また日常的に親しま

れているお堂や祠など様々なものを対象とします。

Ｑ．湖南市文化財保存活用地域計画とは？

Ｑ．計画をつくる目的は？

Ｑ．計画の期間は？

Ｑ．計画の対象となる文化財とは？

野洲川 ぼんのこへんのこ（平松） 善水寺（岩根）

今まで 作成すると

神社

遺跡

お寺

お祭り

資料館

国や県、市が指定した文化財を

個別に保存・活用

未指定の文化財も含めた

地域の文化財などの総合的・一体的な

保存・活用

遺跡 資料館

神社

お祭り

お寺

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート 地域代表者用

 1 / 2

回答数は全部で ６ 問、回答時間はおよそ ５ 分です。

Ｑ１．ご所属のまちづくり協議会、または、区を教えてください。

まちづくり協議会 ／ 区

※どちらかに〇

下記からは、各まちづくり協議会、または、区（以下「地域」と言います。）で管

理している文化財についての質問です。当てはまるものにチェックをしてください。

Ｑ２．地域で管理している文化財があれば教えてください。（複数回答可）

□お寺や神社、お堂、ほこら   □観音様などの彫刻

□地蔵や石碑などの石造物    □お寺や神社、旧家が所蔵する文書や道具類

□地域のお祭りとその用具    □特になし

□その他（                              ）

→Ｑ２でいずれかの文化財を管理していると回答した地域の人はＱ３へ

→「特になし」と回答した地域の人はＱ６へ

Ｑ３．Ｑ２でいずれかの文化財を管理していると回答した地域の人におたずねしま

す。地域が主体となって実施している取組みはありますか。（複数回答可）

□清掃・維持管理       □お祭りや風習の継承

□お祭り用具の補修・新調   □文化財の修理・修繕

□文化財の調査        □広報・普及活動

□保存会等の組織       □文化財を活用したイベントの開催

□特になし

□その他（                              ）

地域で維持管理・活用している文化財に関するアンケート

裏面につづく

湖南市文化財保存活用地域計画アンケート 地域代表者用

 2 / 2

Ｑ４．Ｑ２でいずれかの文化財を管理していると回答した地域の人におたずねしま

す。地域で管理している文化財について課題だと感じていることはありますか。

（複数回答可）

□管理者や担い手の不足    □担い手の高齢化

□管理するための資金確保   □防犯・防災対策

□認知度向上         □特になし

□その他

Ｑ５．Ｑ２でいずれかの文化財を管理していると回答した地域の人におたずねしま

す。地域で管理している文化財について市に望むことはありますか。

（複数回答可）

□清掃・維持管理の財政的支援や補助制度の周知

□活用にかかる財政的支援や補助制度の周知

□学術調査           □活用に関する講習会の開催

□地域による活用の周知支援   □学校での郷土教育

□文化財マップの作成      □歴史文化を紹介する冊子の作成

□案内板・説明版の整備     □トイレ・駐車場など見学環境の整備

□特になし

□その他（                              ）

Ｑ６．みなさまにおたずねします。それぞれの地域で、湖南市をＰＲする際に紹介し

たい歴史や文化、自然があればその理由とあわせて教えてください。（自由記述）

・紹介したい文化財

・その理由

以上でアンケートは終わりです。ご協力ありがとうございました。

今後とも湖南市の文化財保護行政にご理解ご協力のほどよろしくお願い申しあげま

す。